
Lukov / Obnova kostela sv. Jana Křtitele

Vlastník: Římskokatolická farnost Lukov

Obec Lukov byla již ve 13. století větší osadou s kostelem a samostatnou duchovní 
správou pod patronátem tišnovského kláštera. Pro nedostatek kněží byla však farnost roku 
1638 podřízena Moravským Budějovicím, později byla na čas spravována z Hostima 
a samostatná duchovní správa se do Lukova opět vrací v roce 1663. 

Kostel sv. Jana Křtitele byl v průběhu 18. století barokizován a zaklenut, dosavadní 
strop byl nahrazen cihlovou klenbou. Střecha kostela byla kryta šindelem a měla do roku 
1814 pouze malou věžičku nad kněžištěm. Roku 1804 nechal Dominik Ondřej Kaunic 
za přispění farníků vystavět věž. Při požáru v roce 1814, kdy shořely i střechy okolních 
13 domů, byla zničena i původní věžička, která již nebyla obnovena. V roce 1904 dostal 
kostel novou dlažbu a věž byla zvýšena o 12 metrů do dnešní výšky 32 m. Ve věži kostela 
se nacházejí tři zvony, z nichž nejstarší pochází ze začátku 17. století. Prostranství kolem 
kostela sloužilo až do roku 1840 jako hřbitov. 

V roce 2007 proběhla obnova interiéru kostela, bylo provedeno odvlhčení, byly 
vyspraveny vnitřní omítky a interiér byl vymalován. Poté se pokračovalo s obnovou věže, kde 
zejména krov a krytina byly následkem povětrnostních podmínek ve velice špatném stavu.




